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Na putu u Jeruzalem gdje ga čeka muka i smrt Isus 
uzima sa sobom trojicu učenika, Petra, Ivana i Ja-
kova i odlazi s njima na jedno brdo. I dok su bili 
tamo, pripovijeda evanđelist Matej,  Isus se “preo-
brazi pred njima. I zasja mu lice kao sunce, a haljine 
mu postadoše bijele kao svjetlost. I gle: ukazaše im 
se Mojsije i Ilija te razgovarahu s njime”. Ona tro-
jica su, naravno, ostala zapanjena. Isus u nebeskom 
sjaju! Poželjeli su zauvijek ostati u blaženstvu toga 
događaja. Zato Petar spontan i brz na riječima veli 
Isusu: “Gospodine, dobro nam je ovdje biti. Ako 
hoćeš, načinit ću ovdje tri sjenice, tebi jednu, Mo-
jsiju jednu i Iliji jednu.” Isus, međutim, ne želi ništa 
od toga nego im govori: “Nikomu ne kazujte viđenje 
dok Sin Čovječji od mrtvih ne uskrsne.” Ono, “dok 
Sin Čovječji ne uskrsne” pretpostavlja muku i smrt.

To je čovjekova stvarnost. 
U nekim posebno sretnim i ushićujućim trenucima čovjek poželi da to nikada 
ne prestane. Vjerojatno je u našem životu bilo takvih trenutaka. Nekome je to 
fakultetska diploma, nekome vjenčanje, rođenje prvog djeteta, prvog unuka, 
a nekome sretno okončanje neke velike tjeskobe i nevolje. 
Bio je to možda trenutak kad smo posebno osjetili da je Bog nekako uz nas. 
I onda, naravno, poželimo da to nikada ne prestane. „Dobro nam je ovdje“, 
rekao bi Petar. Sagradit ćemo sjenice i zauvijek ostati. Međutim, to nije mo-
guće. Razborit će čovjek reći da život mora imati svoje uspone i padove, a 
vjernik će reći i u tome vidjeti Božju providnost. Veli Isus: “Ustanite, ne 
bojte se!” Bog daje smisao našim nevoljama. Ako trpimo ili žalujemo, nismo 
očajni. I Isus je preko križa došao do uskrsnuća i proslave. Mi bismo tako ht-
jeli da nas Bog oslobodi naših nevolja. A Bog nam daruje nešto posve drugo: 
da unatoč nevoljama pronalazimo smisao i ljepotu našega života  jer Božji 
mir i radost ništa i nitko ne može iščupati iz našega srca.

ŠTO ZNAČI ZLOPATI SE?
Još i danas se može čuti ovaj savjet roditelja svome djetetu: „Uči, da se ne moraš 
mučiti kao ja“. Zato su još i danas veoma popularne takozvane sinekure. „Sine 
cura“ latinski znači, „bez brige“. Tako bi sinekura bila izmišljeno radno mjesto 
u državnoj službi gdje se nešto radi sat-dva, a ostalo vrijeme se ispijaju kave i 
pregledavaju mrežne stranice. Plaća ide!

Koliko god bilo i ne bilo sinekura u nas, znamo da to nije realan život. Jer, za 
sve što vrijedi, valja se truditi. Zar je lako izvrsno položiti državnu maturu? Zar 
je lako završiti studij? Zar je lako započeti bračni život, rađati i odgajati djecu? 
Zar je lako zarađivati svoj kruh, brinuti se oko vlastitog kućanstva? Naravno da 
su posve nerealne reklame koje pokazuju samo sretna lica, skupe automobile i 
provode, povoljne kredite koji padaju s neba, nezdravu hranu koja potiče veselo 
druženje…

U tome svjetlu možemo lakše razumjeti neobičan poticaj apostola Pavla svome 
učeniku Timoteju: „Zlopati se zajedno sa mnom za evanđelje.“ Stvarno, u ono 
vrijeme propovijedanje evanđelja bilo je pravo „zlopaćenje“. Tako Pavao veli da 
je njegovo poslanje između ostaloga bilo „u trudu i naporu, često u nespavanju, u 
gladu i žeđi, često u postovima, u studeni i golotinji“… Međutim, sve je to Pavlu 
bilo nebitno. Žudio je samo ispuniti svoje životno poslanje.

Naš vlastiti život možemo  i trebamo! gledati upravo u ovome svjetlu. Za ono 
što stvarno vrijedi valja se truditi, koji puta „zlopatiti“. Međutim, uopće nije na-
glasak na poteškoćama koje me u životu susreću. Bitan je onaj osnovni smisao 
moga života. Hoće li to biti život od danas do sutra, pa dokle ide  ide? Ili ću mož-
da ipak pronaći nešto drugo, nešto što me trajno ispunja mirom i zadovoljstvom 
da nešto plemenito činim u životu? Nije li ovdje na zemlji  spomenut ću samo to 
najplemenitiji poduhvat roditi i odgojiti djecu, uvesti ih u život? Nije li stvarno 
plemenito imati srce i dušu za svoje bližnje, imati sposobnost praštanja, pokazati 
sućut i milosrđe? Nije li plemenita stvar s predanošću raditi svoj posao i biti 
ljubazan s ljudima s kojima i za koje radim? Isplati se truditi za ono što stvarno 
trajno ispunja moje srce mirom i radošću. Tko takav cilj ima u životu, već sada 
živi životom blaženika.



Prvo čitanje:Post 2, 7-9; 3, 1-7
Psalam. :Ps 51, 3-6a.12-14.17
Drugo čitanje:Rim 5, 12-19
Evanđelje: Mt 4, 1-11

Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!

U ono vrijeme: Duh odvede Isusa 
u pustinju da ga đavao iskuša. I 

propostivši četrdeset dana i četrdeset 
noći, napokon ogladnje. Tada mu pris-
tupi napasnik i reče: »Ako si Sin Božji, 
reci da ovo kamenje postane kruhom.« 
A on odgovori: »Pisano je: ’Ne živi čov-
jek samo o kruhu, nego o svakoj riječi 
što izlazi iz Božjih usta.’« Đavao ga 
tada povede u Sveti grad, postavi ga na 
vrh Hrama i reče mu: »Ako si Sin Bož-
ji, baci se dolje! Ta pisano je: ’Anđeli-
ma će svojim zapovjediti za tebe i na 
rukama će te nositi da se gdje nogom 
ne spotakneš o kamen.’« Isus mu kaza: 
»Pisano je također: Ne iskušavaj Gos-
podina, Boga svojega!« Đavao ga onda 
povede na goru vrlo visoku i pokaza mu 
sva kraljevstva svijeta i slavu njihovu 
pa mu reče: »Sve ću ti to dati ako mi 
se ničice pokloniš.« Tada mu reče Isus: 
»Odlazi, Sotono! Ta pisano je: ’Gospo-
dinu Bogu svom se klanjaj i njemu jed-
inom služi!’« Tada ga pusti đavao. I gle, 
anđeli pristupili i služili mu.

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
""Gospodinu Bogu svom se klanjajGospodinu Bogu svom se klanjaj

 i njemu jedinom služi!" i njemu jedinom služi!"

RASPORED SVETIH MISAI. KORIZMENA (Čista)
Danas; (26./02./2023.) PRVA KORIZMENA (Čista)
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Orahov Do u 08:30 sati (Za ++ Božu, Anicu i Stanka Pandžu)
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Matu, Cviju, Stoju, i ost. ++ iz ob. Zvono)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Ivana, Jelu, Jelu i ost. ++ iz ob. Bukvić)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

27. 02. ponedjeljak   
– Ravno u 18:00 sati (Vide Blažević na nakanu)

28. 02. utorak   
– Ravno u 18:00 sati (Za + Anicu Papac i ost. ++ iz ob.)

01. 03. srijeda
– Trnčina u 16:00 sati (Za + Nikolu Džamarija /Maravić/)

02. 03. četvrtak
– Velja Međa u 15:00 sati (Za + Božu Bender /1 god./)
– Ravno u 18:00 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE

03. 03. petak
– Starački Dom "Ravno" u 09:00 sati KRIŽNI PUT
– Trebinja u 17:00 sati KRIŽNI PUT
– Trebinja u 17:30 sati (Za + Hrvoja Šijakovića i ost. ++ iz ob.) 
– Ravno u 18:30 sati KRIŽNI PUT
– Ravno u 19:00 sati (Za ++ Boku, Ružu i Peru Papca) 

04. 03. subota
– Dobri Do u 16:00 sati (Za + Iliju Curića) 

Slijedeća nedjelja; (05./03./2023.) DRUGA KORIZMENA (Pačista)
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Velja Međa u 08:30 sati (Za ++ Ivicu, Ivana i Stanu Oberan)
Trebinja u 10:00 sati (Za + Anicu Batina i ost. ++ iz ob.)
Ravno u 11:00 sati (Za + Nikolu i ost. ++ iz ob. Blažević)

NED 26  I. KORIZMENA (Čista)
PON 27    Donat Zadarski; Gabrijel
UTO 28   Roman; Teofil; Vikica
SRI 1        Albin; David; Jadranko; Zoran
ČET 2      Lucije; čedomil; Iskra; ines
PET 3      Marin; Kamilo; Anzelmo
SUB 4      Kazimir; Eugen; Natko

NED 5  II. KORIZMENA (Pačista)

- Križni put: Križni put je svakoga 
petka prema napisanom rasporedu. 
Korizmu obilježavaju tri stvari; post, 
molitva i djela milosrđa-milostinja. 
Budimo dionici ove pobožnosti i pra-
timo Isusa na njegovom Križnom putu 
razmatrajući njegovu pregorku muku.

- Pozivam Vas da dolazite i na Eu-
haristijska klanjanja u naše župne 
crkve, koja su uz sv. Misu, najvrijedni-
ja za osobni duhovni rast i prijateljsvo 
s živim Isusom. 

- Svake nedjelje je korizmeno/
pokorničko hodočašće u biskupijs-
ko Svetište Kraljice mira u Hrasnu, 
obavlja se pobožnost križnoga puta s 
početkom u 15:00 sati, nakon toga mo-
gućnost za sv. Ispovijed, a u župnoj 
crkvi imate mogućnost za Klanjanje 
pred Presvetim Oltarskim Sakramen-
tom. U 17:00 sati sv. Misna žrtva. 
Pozivam sve vjernike da se uključe u 
ovo zajedništvo u pobožnosti, molitvi 
i sakramentima.

- Na treću Korizmenu nedjelju naš or-
dinarij, biskup Petar Palić, odredio je 
da se sva milostinja koja se prikupi na 
Sv. Misama namjeni za fond solidar-
nost sa braćom i sestrama u potrebi 
tj.  biti će podijeljena najpotrebnijim 
župama u BiH. 

- Proba velikog župnog zbora je u sub-
otu; 04. 03. 2023. u 18:00 sati u Rav-
nom.

ŽUPNI OGLASI


